بنابراین باید مفهوم «جبر» را هم، همچون تمامی مفاهیم و شخص‌واره‌های نمادین در شعر حافظ در پرتو جهان بینی خاص او تحلیل نمود (آشوری، ۱۳۸۱: ۳۹۰)، چرا که «افکار و آثار و احوال شاعر محصول و نتیجه یک سلسله مؤثرات و مقدمات گوناگون است که همه، کم یا بیش در او مؤثر بوده و در پرورش قریحه و بار آوردن سنخ فکر و نظرهای او نفوذ داشته است» (غنی، ۱۳۸۶: ۲۰).

### ابو العلاء معری

نامش احمد بن عبدالله تنوخی و معروف به ابوالعلاء است. در سال ۳۶۳هـ (۹۷۳م) در معرّه النعمان میان حمص و حلب زاده و به آن منسوب شد. در کودکی بیماری آبله گرفت و بیناییش را از دست داد؛ ولی این رخداد او را از آموختن باز نداشت. در سال ۴۴۹هـ (۱۰۵۷م) مرد و پس از مرگش شهرها نالیدند و شاعران، وی را که فیلسوف شاعران و شاعر فیلسوفان بود، ستودند (فاخوری، ۱۹۹۱م: ۴۸۱-۴۸۲ و فروخ، ۱۹۷۲م: ۱۲۴). عقاد در ستایش وی می‌گوید: سه نشانه در هر کسی جمع شود، او از بزرگترین مردان است و سزاوار جاودانگی می‌شود: اعجاب بسیار از سوی دوستان و شاگردانش، و کینه به